
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                   5) Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” 

di Reggio Calabria. 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 2555 del  14.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  37 /2019 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 
Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’ 

Università degli Studi di Messina e il Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” di 

Reggio Calabria. 

 

Premesso che: 

- il conseguimento delle finalità dell’Università e delle singole Istituzioni Scolastiche 

autonome sollecita un rapporto di collaborazione stabile e continuativo nell’ottica di 

favorire un proficuo rapporto tra le due realtà e rendere più agevole il passaggio dei 

giovani dalla scuola all’Università;  

- i cambiamenti sociali, culturali, economici e le complessità della società attuale hanno 

determinato processi d'innovazione e trasformazione significativi di tutti i Paesi, 

riconoscendo e valorizzando il ruolo fondamentale della componente studentesca nella 

vita della scuola e della comunità accademica, rendendo necessaria l’attività di 

orientamento formativo;  

- è interesse delle parti cooperare allo studio, sviluppo e diffusione di pratiche e percorsi di 

orientamento formativo di qualità, attraverso l'interscambio di conoscenze, modelli e 

reciproche esperienze anche finalizzate al raggiungimento di obiettivi comuni ed alla 

promozione delle proprie attività nei rispettivi campi di azione; 

- le parti convengono di realizzare iniziative dirette ad un più efficace raccordo tra 

l’istruzione secondaria ed i percorsi accademici superiori, quali: promuovere e sostenere 

un piano strategico per favorire un raccordo sempre più stretto e proficuo tra le scuole, le 

università, e gli enti pubblici e privati; sostenere il coordinamento tra i soggetti 

istituzionalmente competenti nel settore dell’orientamento, rafforzando e sviluppando il 

grado di qualità e di innovazione dell’istruzione e della formazione richiesto dagli 

standard europei; mettere a disposizione degli studenti e dei docenti strumenti orientativi 

informativi e formativi sulla valutazione e autovalutazione delle competenze e abilità, sui 

percorsi formativi, con particolare riferimento a quelli artistici, sul mercato del lavoro e 

delle professioni; favorire la diffusione di tirocini di orientamento nella scuola e 

nell’Università, e di Istituti di Alta Formazione; 

- le parti, pertanto, intendono sottoscrivere un protocollo d’intesa al fine di ricercare e 

sperimentare d’intesa percorsi, progetti e metodologie che consentano un raccordo 

organico e funzionale tra la Scuola e l’Università, con interventi di orientamento, 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456


4 
 

attraverso stages, tirocini, seminari, percorsi di alternanza scuola/lavoro e progetti 

educativi e formativi, da effettuarsi sia presso il Dipartimento di Civiltà antiche e 

moderne dell’ Università degli Studi di Messina (di seguito, Dipartimento) sia presso il 

Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” di Reggio Calabria (di seguito, Liceo). Tali 

percorsi si svolgeranno sotto la responsabilità del Liceo e saranno dallo stesso progettati, 

attuati e valutati, in collaborazione con il Dipartimento. 

- le parti concordando sul fatto che i percorsi individuati debbano essere considerati una 

modalità formativa che risponde ai bisogni individuali di formazione e ai diversi stili 

cognitivi, configurano gli stessi come una metodologia didattica di acquisizione delle 

conoscenze del tutto innovativa rispetto ai percorsi tradizionali, poiché valorizza l’aspetto 

formativo dell’apprendimento, ponendo prioritariamente l’accento sulle competenze 

trasversali e sulle abilità mentali e comportamentali, oltre che sugli aspetti connessi 

all’acquisizione di nuove esperienze e future professionalità; 

- il protocollo avrà durata biennale (anno scolastico 2018-2019/2019-2020) e potrà essere 

rimodulato in itinere con accordi scritti tra le parti, sulla base dei risultati conseguiti 

nonché dell’evolversi del quadro normativo di riferimento;  

- le parti intendono articolare i progetti formativi intercalando periodi di formazione d’aula 

con esperienze di apprendimento integrate, coerenti ed in piena sintonia con gli obiettivi 

formativi costitutivi del curriculum del percorso di studi al quale l’allievo è iscritto; le 

attività per gli studenti avranno carattere orientativo e saranno anche finalizzate 

all’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

- le attività oggetto di insegnamento saranno preferibilmente articolate in unità formative 

autoconsistenti e autonomamente certificabili, tenuto conto delle disposizioni e della 

normativa regolamentare di Ateneo vigenti in materia di crediti formativi e certificazioni;  

- le parti convengono che il Liceo: coordinerà azioni di informazione per diffondere tra i 

docenti, gli allievi e le loro famiglie, la più ampia conoscenza delle opportunità che i 

percorsi formativi proposti presentano; fornirà le necessarie indicazioni circa le modalità 

di gestione dell’iniziativa, assicurando le opportune azioni di assistenza tecnica; 

coordinerà l’attività di monitoraggio e valutazione; e il Dipartimento: individuerà i 

docenti, le attività e gli spazi che garantiscano l’efficacia dell’azione formativa; curerà la 

sensibilizzazione e l’orientamento dei soggetti coinvolti; curerà le attività di diffusione e 

pubblicizzazione dell’iniziativa, anche attraverso la valutazione dei suoi punti di forza e 

di debolezza; collaborerà alle attività di progettazione e preparazione degli interventi, 

fornendo -laddove richiesto- supporto e assistenza;  

Ritenuto che: 

- la stipula del predetto protocollo d’intesa non determina alcun onere a carico 

dell’Università; 

 



5 
 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

- l’estratto del Verbale  del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà Antiche 

e Moderne  n. 40 p. 8 bis del  23/11/2018;  

- il Protocollo d’intesa  trasmesso con il suindicato estratto; 

 

Considerato che:  

 al testo sono state apportate delle modifiche; 

Propone 

di approvare l’estratto del Verbale  del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina n. 40 p. 8 bis del 23/11/2018, relativo 

alla stipula del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università di Messina e il Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” di Reggio Calabria, 

nonché le modifiche allo stesso apportate, i cui testi allegati costituiscono parte integrante della 

presente.  

 

 

 

 

Allegati: 

- Verbale Dipartimento di Civiltà antiche e moderne n. 40 p. 8 bis (prot. n. 91001 del 23/11/2018) con 

annesso Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università di Messina e 

il Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” di Reggio Calabria; 
- Testo modificato del Protocollo d’intesa tra il succitato Dipartimento e il Liceo Scientifico “Leonardo 

da Vinci” di Reggio Calabria. 

 

 
 


